
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2017

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

EXTRATO DE RESOLUÇÃO

Secretário: Luiz Carlos Rocha de Paula

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DESPORTO E 

CULTURA - SEDEC

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

Diretora: Marcela Campos Zaidan

SERVIÇO DE ÁGUA E 
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIA

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan

Secretária Municipal de Governo

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan

Secretária Municipal de Governo

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan

Secretária Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PP Nº 
028/2016 – PRC Nº 058/2016 – OBJETO: aquisição de 
pastas de cartolina e grampos plásticos  para atender 
à JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infração 
de Trânsito deste Municipio,   através da SUTRAM – 
Subsecretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, adju-
dicados à licitante vencedora, SUPER GRAFICA CAR-
VALHO DE BARBACENA LTDA ME., inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.572.783/0001-76, os itens 01 e 02  pelo 
valor total de R$ 6.140,00 (seis mil, cento e quaren-
ta reais). HOMOLOGAÇÃO: 09/03/2017. Barbacena, 
14/03/2017. Luiz Álvaro Abrantes Campos. Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA  – PRC 
063/2016 – PP 030/2016 - Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de cargas de gás de 
cozinha P13, em atendimento às escolas municipais, 
através da Secretaria Municipal de Educação, Despor-
to e Cultura – SEDEC. Vencedora: ALESSANDRA CRIS-
TINA SANTOS FERREIRA – ME.,  inscrita no CNPJ nº 
21.580.694/0001-53, item único pelo valor unitário de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC nº 
064/2016 - PP nº 032/2016 – OBJETO: Aquisição e 
instalação de circuito interno de monitoramento para 
atender a Subsecretaria de Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SUTRAM, objetivando monitorar a sala do 
atendimento ao público, da JARI – o CCO – e  o plan-
tão de agente de trânsito através da SEGOV. ABERTU-
RA DOS ENVELOPES: Dia 30/03/2017 às 14:00 horas. 
Informações 0xx32 3339–2026, licitacao@barbacena.
mg.gov.br. Maria Aparecida Eugênia. Gerente de Lici-
tação. Pablo H. Candian. Coordenador de Aquisições 
e Contratos.

RESOLUÇÃO Nº005/2017 - O Secretário Municipal de 
Educação, Desporto e Cultura - SEDEC, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista os dispositivos legais e as 
normas regulamentares em vigor, RESOLVE:CONSI-
DERANDO o disposto na Resolução 002/2017, objeti-
vando o estudo, levantamento e lotação de Técnicos 
em Educação (Supervisores e Orientadores), a fim de 
atender as necessidades dessa Secretaria;CONSIDE-
RANDO o relatório do estudo, levantamento e lotação 
de Técnicos em Educação apresentado pela Comissão 
Especial;CONSIDERANDO que a Constituição Fede-
ral, em seu artigo 37, determina que a Administra-
ção Pública obedeça aos princípios da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência; 
CONSIDERANDO que o procedimento de lotação con-
cretiza uma das funções fundamentais do Magistério 
Municipal, que ocorre através da análise do perfil 
adequado ao pleno funcionamento da Rede Munici-
pal e do suprimento de carência de servidores(as) em 
número, previsto no art.20 da Resolução 003/2016, 
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Municipal nº 
7515/13, em seu artigo 2º, parágrafo único, que reza 
que a lotação na Unidade Escolar levará em conta o 
seu quadro efetivo e a real necessidade da comunida-
de escolar e artigo 10, que prevê que as excepciona-
lidades serão dirimidas pela Secretaria Municipal de 
Educação, observada a legislação em vigor. RESOLVE: 
Art.1º. Fica determinada a remoção, com lastro nos 
artigos 39, II e 41, II da Lei Municipal 3.330/96 de 
acordo com o quadro abaixo:

Art.2º. Ficam designadas as sevidoras abaixo para as 
referidas Escolas:

Art.3º. Fica designada a Técnica em Educação, Nilda 
Moreira de Paiva, para atender as escolas abaixo, dan-
do apoio pedagógico e de outras naturezas devidas.

Esta Resolução entrará em vigor na data de 15 de 
março de 2017. Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Barbacena, 15 de março de 2017. Luiz Carlos Rocha  
de Paula.Secretário Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC.

A Diretora-Geral do Serviço de Água e Saneamen-
to (SAS), no uso das atribuições de seu cargo, nos 
termos dos artigos 157 e 163, II, todos da Lei nº 
3.245/95 e; CONSIDERANDO o relatório subscrito 
pelos membros da CPIA, nomeados através da Porta-
ria nº 001, de 06 de janeiro de 2017, e o julgamento 
constante do processo administrativo autuado sob o 
n.º 030/CPIA/2016, RESOLVE:

PORTARIA Nº 027 - Art. 1º.   Aplicar a penalidade de 
demissão ao servidor MARCOS ALESSANDRO DA SIL-
VA, admitido através de Concurso Público e nomeado 
em caráter efetivo para o cargo de trabalhador braçal 
através da Portaria 254 de 08 de julho de 2002, matri-
culado sob o n.º 940 por ter infringido o disposto no 
artigo 148, inciso III da Lei 3.245/95. Art. 2º. Declara-
se a vacância do cargo previsto no artigo 45, inciso 
II.Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor nesta data.Bar-
bacena, 14 de março de 2017. Marcela Campos Zaidan 
- Diretora-Geral do SAS.

R$ 70,00 (setenta reais). Homologação: 09/03/2017. 
Luiz Álvaro Abrantes Campos – Prefeito Municipal.


		2017-03-15T19:03:40-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




